**Procurator in rem suam tenetur defendere dominum, si est ex causa lucratiua. Item ex non lucratiua, si facta est in fraudem creditorum. Albe. de Ro.**

xxxiiii. GAIVS libro tertio ad Edictum Prouinciale.

**S**i quis in rem suam procuratorio nomine <sup>a</sup> agit, veluti emptor hereditatis: an debeat iniucē venditorē defendere? Et placet, si bona fide, & nō in fraudem <sup>b</sup> eorum qui iniucem agere vellēt, gestum sit negotium, non oportere eum iniucem defendere.

**Qui agit pro alio vt coniuncta persona, tenetur in causa reconuentionis defendere. Barto.**

xxxv. VLPPIANVS libro nono ad Edictum.

**S**ed & hæ personæ procuratorum <sup>c</sup> debent defendere, <sup>d</sup> quibus sine mandato <sup>e</sup> agere licet: vt puta liberi, <sup>f</sup> licet sint in potestate: item parentes, & fratres, & adfines, <sup>g</sup> & liberti. <sup>h</sup>

**Quando causa status agitur ciuilitate, admittitur procurator: sed quando agitur criminaliter, non admittitur procurator. Bart.**

† Not. text. secūdū Bal. quæ dicantur cōiunctæ personæ, & in quantum dicit de affinitate, intellige secūdū Bal. causa affinitatis durante, non cessante: nā causa cessante, cessat ipsa affinitas.

Procurator in tribus casibus defendere tenetur.

A ponit, &c. ibi, dic ergo, &c. vel fortē conuenis illum nomine alicuius serui mei actione furti noxali. procurator meus passus est in omnibus istis casibus aduersariū in possess. mitti: nūquid videtur defendere? Dicitur quod sic: dum tamē caueat de rato. Viuia.

C Procuratorum, improprie hoc nomen ponitur: vt supra eod. l. j. in princ. in j. gloss. & infra iudi. fol. l. iij. §. j. **d** Defendere. in reconuentione. Accursius. **e** sine mandato. non tamen contra mandatū, nisi in casu: vt infra. e. Pomponius. §. fin. **f** Liberi. hos accipe in infinitum: vt. j. de verbo. sig. l. liberorum. & idem de parentibus dicas: vt. s. de in ius vocan. l. quiq; §. parētes. **g** Et liberti. quædam personæ quæ sine mandato agūt, hīc enumerantur. sunt & aliæ: vt maritus: vt. C. eo. l. maritus. licet affinis non sit, sed causa affinitatis: vt. j. de gra. cog. l. iurisconsultus. item cōsortes: vt. C. de cōsor. c. litis. l. ij. idē secundū Iō. & H. in omnibus illis personis quæ enumerantur. s. de postu. l. j. §. fin. cum seq. & facit. j. de neg. gest. si autē is. in prin. & C. e. exigendi. **h** Accusare. Sed nonne potest dici causa capitalis, cum in seruitutem reuocetur. insti. de capi. de. §. j. ergo non potest per procuratorem agi: vt dixi. s. eo. seruum. §. publice? Respon. hoc ideo, quia & pecuniarium respicit commodum, non solum statum: & inde etiam actio dicitur proprius quàm accusatio: vt. C. de lib. & eorum libe. l. pe. Alij distinguunt an agatur hīc vt in seruitutem reuocetur: & tunc non licet per procuratorem. an vt tantum castigetur: & tunc liceat: vt hīc. quod non placet.

**S**iue agatur per actionem, siue per officii iudicis, siue ordinariē, siue summarie, debet in causa reconuentionis defendi dominus in competenti tribunali. hoc dicit. Et hīc incipit exponere hoc verbum actionis. Bartolus.

**N**on solum autē si actio <sup>i</sup> postuletur à procuratore, <sup>k</sup> sed & præiudiciū <sup>l</sup> vel interdictū, <sup>m</sup> vel si stipulatione legatorū, vel damni infecti velit <sup>n</sup> cauere, debet absentem defendere in cōpetenti tribunali, <sup>o</sup> & eadem prouincia. Cæterum cogi eum etiam in prouinciam de Roma abire, vel ecōtrario, vel à prouincia in aliā prouinciam, & defendere, durum est.

**H**īc incipit exponere verbum, defendat. no. istum tex. Bart.

**D**efendere autē est id facere quod dominus in litē faceret, & cauere idonee. <sup>p</sup> Nec debet durior cōditio <sup>q</sup> procuratoris fieri, quàm est domini: præterquā in satisfando.

rem agi: vt dixi. s. eo. seruum. §. publice? Respon. hoc ideo, quia & pecuniarium respicit commodum, non solum statum: & inde etiam actio dicitur proprius quàm accusatio: vt. C. de lib. & eorum libe. l. pe. Alij distinguunt an agatur hīc vt in seruitutem reuocetur: & tunc non licet per procuratorem. an vt tantum castigetur: & tunc liceat: vt hīc. quod non placet.

**D**i Actio, strictē accipe pro personali: vt. j. de act. & oblig. l. actio in personam. sed largē accepto vocabulo omnia continentur sequentia: vt infra de act. & obliga. l. actionis verbo. & quod dicit, postuletur: dic id est ipse postulet nomine domini agere: vt colligitur. s. eo. seruum. §. ait prætor. Posset econtra legi. i. si reus postulet vt procurator dominum defendat in actione vel interdicto: quod etiam verum est: sed primum est sensus huius literæ.

**k** A procuratore. scilicet actoris.

**l** Præiudicium. id est actiones præiudiciales, quæ plures sunt: vt instit. de act. §. præiudiciales.

**m** Vel interdictum. quodlibet, cuius nomine hodie est actio in factum: vt instit. de interdict. §. si. Accursius.

**n** Velit. scilicet procurator domino.

**o** Tribunali. sed quod est competens? Respon. vbi agebat procurator: vt hīc subiicit: & coram eodem iudice. Sed contra videbatur: quia actor debet sequi forum rei. sed tamen aliud est: quia ipse dominus si egisset ibidem, deberet de hoc respondere: vt. C. de sen. & inter. om. iudi. l. cum Papinianus. & auth. & consequenter. Et not. hīc arg. pro aduocato, quod non teneatur præstare patrociniū si alibi causa murata est: vt infra de arbi. si cum dies. §. si arbiter. & C. de aduo. di. iu. l. sancimus. j. §. nulla. ibi, in eo duntaxat loco, &c. Arg. contra. j. de ope. lib. l. j. & l. quod nisi. vbi dicitur quod tenetur sequi, nisi nimium vagauerit patronus. Sed potest distingui an remotē multum, vel parum: vt infra de annuis leg. Mæuia. §. si. in fi.

**p** Cauere idonee. id est cum fideiussore vel pignore: vt. j. man. si mandato. §. si. Sed de quo, non exprimit, an caueat de defendendo: an iudi. fol. sed tutius est dicere iudi. fol. quia in parte illa procurator rei est. Et cautionem illam exponet demum à reo portecto libello: sicut & aliæ huiusmodi iudiciales cautiones præstantur: vt. C. de lit. contest. authen. offeratur.

**q** Durior cōditio. nec in principio causæ: nec in medio: nec post

Aduocatus an teneatur patrociniū præstare si causa mutetur.

condem-

condemnationem: vt. j. eo. non solum. §. queritur. in fin. & j. eo. minor. §. quonia. & j. de re iudi. si cum procuratore. nisi in satisfidando: vt subiicit, scilicet de rato, & de defendendo: vt. §. eo. l. seruum. §. ait prætor. & iu. sol. quâdo recouenitur: vt modo dixi.

**a** Præter satisfactionem. scilicet quam debet præstare. & sic hæc dicitio præter, non excludit. sic ponitur. j. e. Põponius. §. fed & is. & j. de pig. act. l. j. in fi. vbi tenetur pig. act. præter stellationu quem fecit. vel secudo, id est satisfactione nõ interueniente: quia dicit procurator actoris, non oportet satisfidari: sed statim agas: quia sum paratus suscipere iudicium: vt arg. j. vt in pos. leg. si is à quo. Tu dic tertio distinguendum esse. aut sunt iura rei qui vult reconuenire in promptu: aut non: vt in primo casu audiatur procurator incõtinèti volens defendere: in secundo non, sed debet cauere: vt arg. j. de col. bo. l. j. §. quamuis. & §. sed cum possint.

**b** Compellatur. præcisè. **c** Accipere iudicium.

scilicet præcisè. & sic not. quem præcisè teneri ad factum: vt. j. quod me. cau. si cum ex. §. sed & si quis per vim. in fin. §. sed contra. j. eo. l. non cogendum. §. Sabinus. vbi dicit quod non præcisè tenetur procurator defendere. Sol. ibi in procuratore rei: hîc in procuratore actoris. Et vt plenius scias: cum queritur an quis teneatur præcisè defendere: distigue: aut non est præstita cautio de defendèdo: & tunc nemo cogitur ex parte actoris vel rei: vt. C. eo. inuitus. quæ est cõtra. sed tamen domino tenetur mandati: quasi & hoc quod defenderet mandasset per consequens: vt. j. eo. ad rem. & l. ad legatum. aut est præstita cautio prædicta: & tunc si ex parte actoris, præcisè cogitur: vt hîc. si ex parte rei, subdistinguitur: quia aut ab eo procuratore fuit præstita cautio: & tunc non cogitur: vt. j. non cogendum. §. Sabinus. aut à domino: & tunc si procuratore sciente & non contradicente, præcisè tenetur. aliàs non: vt. §. eod. si defunctus. Sed quare procurator actoris præcisè cogitur: non autem rei, nisi ipsemet procurator satisfiderit? Respon. secundû Ioan. Azo. & Hu. quia procurator actoris iam consecutus est quod optauit, scilicet quia est admissus. sed procurator rei non: quia optabat se absolui, & absolutus non est. vnde satis est condemnari eum in pecuniæ quantitate, id est interesse: vt. j. de re iudi. si quis ab alio. §. fin. Vel dic quia ad maius est admissus. scilicet vt alterius actionem exercent: & ideo plus grauatur: at procurator rei tantum in onus: arg. j. de noua. si Stichum. §. si diximus. §. eod. titu. filius. §. si. sed procurator rei quando dominus pro eo sciente satisfidedit, ideo præcisè cogitur defendere: quia iam falleret fidem duobus: quod non est quâdo ipsemet procurator satisfidedit: vt diximus. §. eo. filius. §. si. vbi cunq; tamen dixi eum cogi: si iustam habeat causam, non cogitur, nec stipulatio comittitur: vt dicto. §. Sabinus. vt vbitunque excusatur, vel non præcisè cogitur: ibidem si sit actio peritura, cogitur præcisè: vt. §. eo. sed etiam. & j. eo. mutus. §. fin.